Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024112100027

27

Nº 224, quinta-feira, 21 de novembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

CENTRO DE ARTES E LETRAS
PORTARIAS DE PESSOAL CAL/UFSM DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024

O DIRETOR DO CENTRO DE ARTES E LETRAS da Universidade Federal de Santa
Maria, nomeado pela Portaria de pessoal UFSMNº 2.588, de 19/10/2022, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, em virtude da delegação de competência atribuída pelo
Regime Geral da UFSM, artigos 66, inciso XVI e 73, inciso IV, resolve:

Nº 239-DISPENSAR Tais da Silva Martins, Matrícula SIAPE 2780185, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, da Função
Comissionada de Coordenadora do Curso de Letras do Centro de Artes e Letras do Centro
de Artes e Letras, Código FCC.095, mandado pro tempore, para a qual foi designada pela
Portaria Nº 236/CAL, de 13/11/2024. (Processo n. 141840/2024-50)

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 240-DESIGNAR Neiva Maria Mallmann Graziadei, Matrícula SIAPE 2323424, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para
exercer a Função Comissionada de Coordenadora do Curso de Letras Línguas Estrangeiras
- Licenciaturas (08.09.16.00) do Centro de Artes e Letras, Código FCC.095, para um
mandato de dois anos. (Processo n. 141480/2024-50)

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 241-DISPENSAR Cristiane Salete Florek, Matrícula SIAPE 1223352, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, da Função
Comissionada de Coordenadora do Curso de Bacharelado em Letras-Português/Literaturas
do Centro de Artes e Letras, Código FCC.104, para a qual foi designada pela Portaria Nº
208/CAL, de 21/10/2024. (Processo n. 142077/2024-84)

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 242-DESIGNAR Cristiane Salete Florek, Matrícula SIAPE 1223352, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer a
Função Comissionada de Coordenadora dos cursos de Letras Português - Licenciatura e
Bacharelado (08.09.17.00) do Centro de Artes e Letras, Código FCC.104, para um mandato
até 21/10/2026. (Processo n. 141840/2024-50)

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GIL ROBERTO COSTA NEGREIROS

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS
PORTARIA DE PESSOAL CCR/UFSM Nº 173, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS da Universidade Federal de Santa
Maria, nomeado pela Portaria de pessoal UFSM N. 2.914, de 21/11/2022, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, em virtude da delegação de competência atribuída pelo
Regime Geral da UFSM, artigos 66, inciso XVI e 73, inciso IV, resolve:

DESIGNAR Alfredo Quites Antoniazzi, Matrícula SIAPE 2362080, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para
exercer a Função Comissionada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Medicina Veterinária do Centro de Ciências Rurais, Código FCC.024, para um mandato de
dois anos.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III - O servidor deixará de perceber Adicional de Insalubridade.

ALESSANDRO DAL'COL LÚCIO

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS
PORTARIAS DE PESSOAL CCSH/UFSM DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS da Universidade
Federal de Santa Maria, nomeada pela Portaria Nº 2.182, de 27/12/2021, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, em virtude da delegação de competência atribuída pelo
Regime Geral da UFSM, artigos 66, inciso XVI e 73, inciso IV, e conforme processo Nº
23081.141542/2024-60, resolve:

Nº 295-DISPENSAR Silvio Jose Lemos Vasconcellos, Matrícula SIAPE 1873921, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, da Função
Gratificada de Chefe do Departamento de Psicologia do Centro de Ciências Sociais e Humanas,
Código FG1.100, para a qual foi designado pela Portaria Nº 353/UFSM, de 03/10/2023.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 296-DESIGNAR Naiana Dapieve Patias, Matrícula SIAPE 3133245, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer a
Função Gratificada de Chefe do Departamento de Psicologia do Centro de Ciências Sociais
e Humanas, Código FG1.100, para um mandato de dois anos.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SHEILA KOCOUREK

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
PORTARIA DE PESSOAL Nº 1.043, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024

A Reitora da Universidade Federal do Triângulo Mineiro - UFTM, nomeada pelo
Presidente da República, por meio do Decreto de 1º de junho de 2023, publicado no Diário
Oficial da União do dia 2 subsequente, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e
tendo em vista a Lei nº 8.112/1990, a Lei nº 11.091/2005, a Portaria Interministerial nº
316/2017, publicada no DOU de 19/10/2017, a Portaria Conjunta MGI/MEC nº 29/2023,
publicada no DOU de 28/07/2023, o Edital de Abertura nº 28/2020, publicado no DOU de
14/12/2020, e o Edital de Homologação nº 13/2022, publicado no DOU de 11/03/2022,
resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, as/os candidatas/os abaixo relacionadas/os,
habilitadas/os no Concurso Público para o cargo de TÉCNICO EM ASSUNTOS
EDUCACIONAIS, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
conforme Lei nº 11.091/2005, com jornada de 40 horas semanais.

. .Candidata/o .Vaga Oferecida .Lotação .Código da Vaga .Origem da Vaga

. .Alessandra Regina Perini .Ampla Concorrência .Uberaba/MG .0901639 .Portaria do MEC nº 1084, de
29/10/2024, publicada no DOU
de 31/10/2024.

. .Anísio Batista Pereira .Pessoas com
Deficiência

.Uberaba/MG .0901640 .Portaria do MEC nº 1084, de
29/10/2024, publicada no DOU
de 31/10/2024.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação.

MARINALVA VIEIRA BARBOSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
PORTARIAS DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições
regimentais, tendo em vista o que consta na Portaria Interministerial nº 316, de 9 de
outubro de 2017, publicada no DOU de 19 de outubro de 2017 e na Portaria
Interministerial nº 9.359, de 10 de agosto de 2021, publicada no DOU de 12 de agosto de
2021, resolve:

Nº 2.603 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da
Lei n.º 8112/90, ROBSON ARGOLO DOS SANTOS, habilitado em Concurso Público de Provas
e Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de
Adjunto A, Nível 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva,
área de Ciências Agrárias - Agronomia - Agrometeorologia em vaga decorrente de
falecimento, publicada no D.O.U. de 09/05/2024, código 0254759, com exercício no
Campus JK em Diamantina/MG. A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria.

Nº 2.604 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da
Lei n.º 8112/90, JOSÉ KLIDENBERG DE OLIVEIRA JÚNIOR, habilitado em Concurso Público de
Provas e Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de
Adjunto A, Nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, área de Clínica
Odontológica - Prótese Dentária em vaga decorrente de aposentadoria, publicada no
D.O.U. de 04/05/2015, código 0301885, com exercício no Campus em Diamantina-MG. A
posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

FLAVIANA TAVARES VIEIRA

PORTARIAS DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições
regimentais, resolve:

Nº 2.605 - Contratar LIDIANE GONZAGA E SILVA, como Professora do Magistério Superior
substituta para a área de Educação Física Escolar, Didática da Educação Física e Aspectos
didático-pedagógicos para ensino dos esportes da Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha e Mucuri/UFVJM, no período de 19 de novembro de 2024 a 30 de abril de
2025, com salário correspondente à Classe Assistente A, em regime de trabalho de 40
horas semanais.

Nº 2.614 - Extinguir, a partir de 13 de novembro de 2024, o contrato por tempo
determinado celebrado por meio da Portaria nº 174, de 31 de janeiro de 2024, publicada
no DOU de 02 de fevereiro de 2024, seção 2, página 36, prorrogado por meio da Portaria
nº 1615, de 16 de julho de 2024, publicada no DOU de 17 de julho de 2024, seção 2,
página 27 entre esta Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri e a
Professora do Magistério Superior substituta MARIA EUGÊNIA ALVES NOGUEIRA.

FLAVIANA TAVARES VIEIRA

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

PORTARIA REITORIA/UNILAB N° 378, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº
12.289, de 20 de julho de 2010, publicada no DOU de 21 de julho de 2010, e o Decreto
Presidencial de 05 de maio de 2021, publicado no DOU de 06 de maio de 2021, Edição: 84,
Seção 2, Página 1, do Ministério da Educação; Considerando o que consta no Processo nº
23282.018043/2024-11, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Unilab, do(a)
servidor(a) RODRIGO MENDES PEREIRA, Siape: 1876938, no período de 18/11/2024 a
23/11/2024, a fim de participar do III Workshop de Topologia e Geometria e o VIII
Congresso Internacional Multidisciplinar de Matemática, em Lima, no Peru.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

ROQUE DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
PORTARIA DE PESSOAL GABIR/UTFPR Nº 1.930, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR),
considerando o Decreto datado de 20 de setembro de 2024, publicado no D.O.U. de 23
subsequente; considerando o contido no Processo nº 23064.049358/2024-77; considerando
a Portaria/MEC nº 1.427, de 06 de agosto de 2019, publicada no DOU de 7 subsequente;
considerando o contido no Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011, publicado no DOU
de 19 subsequente; e considerando a Portaria Interministerial MPDG/ MEC nº 316, de 09
de outubro de 2017, DOU de 19 subsequente, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e 10 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, para o cargo de Professor do Magistério Superior, na
denominação Adjunto A, Classe A, Nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
NARAYANA SANIELE MASSOCCO, habilitada em concurso público, homologado através do
Edital nº 53/2024, publicado no D.O.U. de 11 de setembro de 2024, para o Campus Toledo,
na vaga nº 0854349, oriunda da exoneração de William Hideki Ito.

EVERTON RICARDI LOZANO DA SILVA

PORTARIA DE PESSOAL GABIR/UTFPR Nº 1.935, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR),
considerando o Decreto datado de 20 de setembro de 2024, publicado no D.O.U. de 23
subsequente; considerando o contido no Processo nº 23064.052208/2024-41; considerando
a Portaria/MEC nº 1.427, de 06 de agosto de 2019, publicada no DOU de 7 subsequente;
considerando o Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, publicado no DOU de 20
subsequente; e considerando a Portaria Interministerial MPDG/ MEC nº 316, de 09 de
outubro de 2017, DOU de 19 subsequente, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e 10 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, para o cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação "D", Nível de Capacitação "I", Padrão de Vencimento "1", LUCIMARA
GONÇALVES DOS SANTOS, habilitada em concurso público, homologado através do Edital
nº 07/2024, publicado no DOU de 16 de fevereiro de 2024, para a Reitoria, na vaga nº
0320350, oriunda da exoneração de Felipe Macedo Ribas.

EVERTON RICARDI LOZANO DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-11-21T02:02:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial